
 

 
Pag. 1 a 6 

 

 

 
 

CUP I74D23003330006 

 

Decreto Dirigenziale n.243 del 14/12/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista • la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista • la legge n. 59 del 15 marzo 1997 recante “Delega al 

Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto • il Decreto del Presidente della Repubblica n. n. 275 del 8 

marzo 1999 concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto • il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

Visto • il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante il 

“Codice dei contratti pubblici emanato in attuazione 

dell'articolo 1 della legge n. 78 del 21 giugno 2022 recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

Visto • il Decreto Dirigenziale n.146 del 10/10/2024, prot. n. 6727 

del 11/10/2024 con il quale è stato dato avvio alla 

procedura per l’affidamento di complessive 300 ore di 

docenza da erogarsi, in presenza nei percorsi di formazione 

per il potenziamento delle competenze linguistiche (6 

edizioni della durata di 35 ore) e  nei corsi di formazione 

linguistica (3 edizioni della durata di 30 ore) previsti dal 

Ist.Tecn.Comm. "GINO ZAPPA" - C.F. 94000170129 C.M. VATD08000G - A756812 - A00GINOZAPPA

Prot. 0008999/U del 14/12/2024 09:38
VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 
Pag. 2 a 6 

 

 

progetto denominato “Esplorando le nuove competenze”, 

CUP: I74D23003330006 relativo al programma degli 

interventi denominato Futura la scuola per l’Italia di domani 

previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR ) 

Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU,  conferendo l’incarico Responsabile unico 

del progetto al Dirigente Scolastico, pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico, in quanto in possesso dei requisiti 

richiesti dall’allegato I.2 , al Decreto Legislativo n. 36 del 

31 marzo 2023, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

Visto • l’avviso, ad evidenza pubblica, finalizzato all’individuazione 

di un operatore economico cui affidare  complessive 300 

ore di docenza da erogarsi, in presenza nei percorsi di 

formazione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche (6 edizioni della durata di 35 ore) e  nei corsi 

di formazione linguistica (3 edizioni della durata di 30 

ore) previsti dal progetto denominato “Esplorando le nuove 

competenze”, CUP: I74D23003330006 relativo al 

programma degli interventi denominato Futura la scuola 

per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU, pubblicato sul sito 

dell’istituto, nell’albo pretorio e, a norma del comma 2 

dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 

nella sezione “amministrazione trasparente” del sito web 

dell’istituto in data 11/10/2024 (prot. 6728) 

Vista • l’offerta della società Cooperativa EUROSTREET –, con sede 

legale nel Comune di Biella (BI) via Losana , 19/E - Partita 

I.V.A. numero 00654080076 per l’affidamento di 

complessive 300 ore di docenza da erogarsi, in presenza 

nei percorsi di formazione per il potenziamento delle 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2


 

 
Pag. 3 a 6 

 

 

competenze linguistiche (6 edizioni della durata di 35 

ore) e  nei corsi di formazione linguistica (3 edizioni della 

durata di 30 ore) previsti dal progetto denominato 

“Esplorando le nuove competenze”, CUP: 

I74D23003330006, pervenuta in data 21/10/2024 e 

acquisita in pari data al registro protocollo al n.7085; 

Vista • l’offerta della ditta  Corsi di Lingua Varese s.r.l, con sede 

nel Comune di Varese (VA) alla Via Veratti n.11 - Partita 

I.V.A. numero 02258810122  per l’affidamento di 

complessive 300 ore di docenza da erogarsi, in presenza 

nei percorsi di formazione per il potenziamento delle 

competenze linguistiche (6 edizioni della durata di 35 

ore) e  nei corsi di formazione linguistica (3 edizioni della 

durata di 30 ore) previsti dal progetto denominato 

“Esplorando le nuove competenze”, CUP: 

I74D23003330006, pervenuta in data 08/11/2024 e 

acquisita in pari data al registro protocollo al n.7721; 

Tenuto conto • che la società Corsi di Lingua Varese srl, con sede nel 

Comune di Varese (VA) alla Via Veratti n.11 - Partita I.V.A. 

numero 02258810122 non possiede i requisiti di cui all’art. 

8 dell’avviso, ad evidenza pubblica, sopra indicato; 

Accertato • la non esistenza delle cause di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di appalto previste dall’art. 

94 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 in capo 

alla società Cooperativa EUROSTREET –, con sede legale 

nel Comune di Biella (BI) via Losana, 19/E - Partita I.V.A. 

numero 00654080076; 

Ritenuta • l’offerta della società EUROSTREET, con sede nel Comune 

di BIELLA (BI) via Losana, 19/E - Partita I.V.A. numero 

00654080076 economicamente conveniente e congrua in 

quanto, tenuto conto della qualità del servizio (pienamente 

rispondente alle esigenze di questa stazione appaltante), è 

inferiore rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore 

di mercato di riferimento; 

Visto • il programma annuale per l’anno finanziario 2024, 

accompagnato con apposita relazione del Dirigente 

scolastico in cui sono illustrati gli obiettivi da realizzare, la 

destinazione delle risorse in coerenza con le previsioni del 

Piano triennale dell’offerta Formativa per il triennio 

2023/2025 approvato dal Consiglio di istituto nella seduta 

del 24/01/2024 (delibera n. 67) recante una previsione di 

entrata pari a euro 819.554,76 e di spesa pari a euro 

709.401,19, in termini di competenza e Disponibilità da 



 

 
Pag. 4 a 6 

 

 

programmare per euro 110.153,57; 

Visto • Il Decreto Dirigenziale n. 241 del 13/12/2024 con il quale è 

stata apportata,  ai sensi del comma 5 dell’art. 10 del 

Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 

concernente “Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche", la variazione, in aumento, al programma 

annuale del corrente esercizio finanziario: in Entrata di euro 

105.914,96 alla Sottovoce 02 “Next generation EU – PNRR 

della Voce 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” 

dell’aggregato  02 “Finanziamenti dell’Unione Europea” – e 

Uscita di euro 105.914,96 istituendo alla Voce 03 didattica 

dell’aggregato A “Attività” la sottovoce 31 “Investimento 

M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo: 

M4C1I3.1-2023-1143 - CUP: I74D23003330006; 

Preso atto • che la spesa complessiva per l’attività di docenza nei 

percorsi di formazione per il potenziamento delle 

competenze linguistiche (6 edizioni della durata di 35 

ore) e  nei corsi di formazione linguistica (3 edizioni della 

durata di 30 ore)  previsti dal progetto “Esplorando le 

nuove competenze”- CUP: I74D23003330006, ammonta 

ad euro 23.700,00 

(Ventitremilasettecentoeuro/zerocentesimi) e che, 

pertanto, è inferiore alla soglia di cui al comma 1 dell’art. 

50 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 nonché 

alla soglia stabilita, ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera a 

del Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca n.129 del 28/08/2018, dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 22/03/2024 (delibera n. 2) di cui all’art. 45 

comma 2 lettera a del Decreto del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca n.129 del 28/08/2018; 

Dato atto • che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova 

copertura a valere sul finanziamento del Ministero 

dell’Istruzione e del merito, giusto decreto del Ministro 

dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche; 

Vista • l’assoluta indifferibilità ad effettuare il servizio; 

Accertata • l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 



 

 
Pag. 5 a 6 

 

 

selezione del contraente in ossequio del principio del 

risultato sancito dall’art. 1 del Decreto Legislativo n. 36 del 

31 marzo 2023; 

Accertato • che la spesa di cui al presente decreto non eccede lo 

stanziamento dello specifico aggregato come individuato 

nel programma annuale A.F. 2024 (Aggregato A Attività - 

Voce 03 “Didattica” sottovoce 31 “Investimento M4C1-3.1 – 

Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – 

D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo: M4C1I3.1-2023-

1143 - CUP: I74D23003330006; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

di dare avvio, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono 

integralmente esposte e trascritte, alla trattativa, tramite il Mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (MEPA), con la società EUROSTREET, con sede nel Comune 

di BIELLA (BI) via Losana , 19/E - Partita I.V.A. numero 00654080076 finalizzata 

all’affidamento di complessive 300 ore di docenza da erogarsi, in presenza, nei 

percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche (6 edizioni 

della durata di 35 ore) e  nei corsi di formazione linguistica (3 edizioni della durata 

di 30 ore)  previsti dal progetto “Esplorando le nuove competenze”- CUP: 

I74D23003330006; 

 

Art. 2 

 

di approvare la documentazione (Disciplinare della trattativa diretta e relativi 
allegati), che si allega al presente decreto, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Art. 3 

 

di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto, nell’albo pretorio e, 

a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013 nella 

sezione “amministrazione trasparente” del sito web dell’istituto;  

 

Art. 4 

 

di inviare il presente decreto al Direttore dei servizi generali ed amministrativi 

per i provvedimenti conseguenziali; 

 

Art. 5 

 



 

 
Pag. 6 a 6 

 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater 

della legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

 

Art. 6 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per 

opposizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni 

dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti 

dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto 

oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Saronno 14/12/2024 

 Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Angelica de Angelis) 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D.lgs. 82/2005 

così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 

2012, n. 221. 

 

 

 


		2024-12-14T09:28:22+0100
	Angelica de Angelis




